
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.548  15 Segunda-feira, 12 DE ABRIL DE 2021

780/2013, o teor da Cláusula Quinta do Termo de Convênio nº 15/2020 e 
os autos do processo nº 2020/604858.
RESOLVE: I - Revogar a designação do servidor JOSÉ MARIA MARTINS DE 
SOUZA, Engenheiro Civil, matrícula n° 184136-1 designado na Cláusula 
Quinta, item 1.7 do Convênio citado;
II- Designar em substituição o servidor RAIMUNDO ASSIS VARELA JÚNIOR, 
Engenheiro Civil, matrícula n° 122980-1, lotado no DESAM/DDRA/SESPA, 
para acompanhar, controlar e fiscalizar a execução do objeto deste Convê-
nio, mediante a elaboração de relatórios de acompanhamento de execução 
física do objeto do Convênio e emissão de Laudo Conclusivo nos termos 
do art. 1º da Resolução nº 13.989/95 do Tribunal de Contas do Estado do 
Pará – T.C.E e legislações citadas acima.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA / 
SESPA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS

Protocolo: 644189
PORTARIA Nº 423 de 08 de abril de 2021
 O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
Considerando o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que a autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante Sindi-
cância Administrativa ou Processo Administrativo Disciplinar, assegurando 
ao acusado ampla defesa e contraditório;
Considerando o Memorando Nº 007/2021/CPPAD/NC/SESPA;
RESOLVE:
Art. 1º: Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão do 
Processo Administrativo Disciplinar nº 2016/414887 e anexos, o qual foi 
instituído pela PORTARIA Nº 658 de 11/09/2020, publicada no DOE nº 
34.344 de 15/09/2020, prorrogado pela PORTARIA Nº 1052 de 07/12/2020, 
publicada no DOE nº 34.434 de 14/12/2020 e reconduzido pela PORTARIA 
Nº 181 de 09/02/2021, publicada no DOE nº 34.490 de 12/02/2021;
Art. 2º: Esta Portaria retroage seus efeitos ao último dia de validade da 
Portaria anterior, convalidando todos os atos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 08 de abril de 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 644169
PORTARIA Nº 59 DE 09 ABRIL DE 2021.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal nº 8.666/93; e os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 
de outubro de 2013 e os termos da Cláusula Quarta, item 1.2, processo 
2021/57355.
R E S O L V E: Designar os servidores lotados no DDRA/DESAM/SESPA:  
RENATA TEIXEIRA DE CARVALHO, matrícula 3328473/3 e MURILO GON-
ÇALVES DE MACHADO, matrícula: 57197857/1, para acompanhar, contro-
lar e fiscalizar a execução do objeto do Termo de Execução Descentralizada 
nº 03/2021entre a SESPA e a SEDOP.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÂO ADMINISTRATIVA/SES-
PA – ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS - Portaria 335 de 03 
de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 644207

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 57 DE 05 DE ABRIL DE 2021.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho de 
2020 no DO 34.272, e Portaria 335 de 03 de julho de 2020 publicado em 
07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO a obrigação 
da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos administrati-
vos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal nº 8.666/93; 
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 04 de outubro 
de 2013 em seu art. 3º que dispõe sobre o valor global do contrato quando 
excede a R$ 100.000, obrigatoriamente terão como fiscal servidor efetivo, 
empregado permanente ou comissão por estes composta e a Cláusula Oi-
tava do Contrato nº 009/2017, os autos do Processo n° 2017/82862 e o 
e-mail: transportes@sespa.pa.gov.br de 09/04/2021;
R E S O L V E:
I- Revogar a designação da servidora Maria da Conceição Souza Vieira, 
matrícula: 57194533/1, nomeada na PORTARIA Nº 22 de 05/08/2020 
publicada no DOE de 06/08/2020;
Designar para compor tal Comissão os servidores lotados no Setor de 
Transportes/DAS/SESPA: JOÃO VICTOR GOUVÊA MIRANDA, matrícula: 
5956530/1, ETIANE DE SOUZA FERREIRA, matrícula: 54194776/1 e ANA 
GREICE BORGES MOKARZEL, matrícula: 5939708/3, para acompanhar e 
fiscalizar o Contrato acima, bem como pelo atesto dos documentos de des-
pesa, quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, 
para fins de pagamento, no âmbito da SESPA, adotando todos os procedi-
mentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 644213

CONTRATO
.

2º termo de Execução Descentralizada nº 06/2019- Processo n° 
2019/242858 e 2020/508998
Partes:Secretaria de Estado de Saúde Pública/SESPA e Secretaria de Esta-
do de Desenvolvimento Urbano e Obras Publica/SEDOP.
DO OBJETO: O presente 2º Termo Aditivo tem por objetivo a suplementa-
ção no valor de R$ 623.453,29 ( Seiscentos e vinte e três mil, quatrocentos 
e cinquenta e três reais e vinte e nove centavos), ficando o TED 06.2019 
com valor total de R$ 2.857.344,12 ( Dois milhões, oitocentos e cinquenta 
e sete mil, trezentos e quarenta e quatro reais e doze centavos).
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÀRIA: 908289, Elemento de despesa: 449051 e 
Fonte de recurso: 0103 / 0130 / 0303 / 0330.
DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas estabelecidas no 
Termo de Execução descentralizada nº 06/2019 não alteradas por este 
Termo Aditivo.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 644079
Termo de Execução descentralizada nº 05/2021- Processo: 2020/36436
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS.
Do Objeto: O presente instrumento tem por objeto o repasse de recursos 
financeiros da SESPA para a SEDOP, para a realização dos Serviços de 
Adequação das Instalações Elétricas e de Recuperação/Impermeabilização 
de Lajes do Hospital Ophir Loyola, no município de Belém, a ser realizado 
pela SEDOP, nos termos estabelecidos no plano de trabalho devidamente 
aprovado e observada a classificação funcional programática no valor de 
R$ 329.821,44.
Do Valor: O presente TED apresenta o valor de R$ 329.821,44 ( trezentos 
e vinte e nove mil, oitocentos e vinte e hum reais, e quarenta e quatro 
centavos), de forma parcelada conforme plano de trabalho constante do 
processo 2020/36436.
Da Dotação orçamentária: 8289, Elemento de Despesa: 449051 e Fonte de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0130 / 0330 / 0101 / 0301.
Data da Assinatura: 09.04.2021
Vigência: 09.04.21 a 08.04.22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 644085
Termo de Execução descentralizada nº 03/2021- Processo: 2021/57355
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA/SESPA E SECRE-
TARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS.
Objeto: o repasse de recursos financeiros da SESPA para a SEDOP, obje-
tivando a Construção do Hospital Pronto-Socorro Municipal de Belém, no 
Município de Belém, a ser realizado pela SEDOP, com recursos financeiros 
repassados pela SESPA, por meio de descentralização de crédito, nos ter-
mos estabelecidos no plano de trabalho devidamente aprovado e observa-
da a classificação funcional programática no valor de R$ 187.743.173,71.
DO VALOR O presente TED apresenta o valor de R$ 187.743.173,71 ( 
Cento e oitenta e sete milhões, setecentos e quarenta e três mil, cento e 
setenta e três reais e setenta e hum reais), de forma parcelada conforme 
plano de trabalho constante do processo 2021/57355.
Dotação Orçamentária: 7582, Elemento de Despesa: 449051 e Fonte de 
Recurso: 0103 / 0303 / 0130 / 0330 / 0101 / 0301.
Data da Assinatura: 09.04.2021
Vigência: 09.04.21 a 08.12.22
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa

Protocolo: 644093

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º termo Aditivo ao Contrato nº 85.2020 - processo nº 2020/645298, 
2021/211299 e 2020/1089077
CONTRATANTE: Empresa L C F LIMA LTDA
DO OBJETO: Acréscimo de 24,54% (vinte e quatro virgula cinquenta e qua-
tro por cento) no quantitativo do item 02 da Clausula Terceira do Contrato 
nº 088/2020, conforme a seguinte planilha:

item DESCRIÇÃO UNIDADES VALOR UNITÁRIO VALOR TOTAL

02 Microcomputador – 
TIPO B 26 R$ 4.899,00 R$ 127.374,00

VALOR: R$ 127.374,00, (cento e vinte sete reais e trezentos e setenta 
quatro reais);
DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 8302; Elemento de Despesa: 449052 e 
Fonte de Recurso: 0349008829;
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario 
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de 03 de julho de 2020- 
Ordenador de despesa.

Protocolo: 643875
1º TA ao CONT. n.º 93.20 – Processo nº 2020/619518
Contratante: EMPRESA L C VIDAL MATOS SERVIÇOS MÉDICOS LTDA.
DO OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração da CLÁU-
SULA OITAVA – DO PAGAMENTO, que passará a ter a seguinte redação:
“CLÁUSULA OITAVA - DO VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO
8.1. - O valor total do presente contrato é de R$ 1.402.200,00 (um milhão 
quatrocentos e dois mil e duzentos reais).


